Dig. 9, 3, 1, 9 ULPIANUS, 23 ad ed.

Habitare autem dicimus vel in suo vel in conducto vel in gratuito. hospes plane non tenebitur, quia non ibi habitat, sed tantisper hospitatur, sed is tenetur, qui hospitium dederit: multum autem interest inter habitatorem et hospitem, quantum interest inter domicilium habentem et peregrinantem.

Secondo quanto afferma Ulpiano, come l'*habitor* si considerano il proprietario della casa oppure il suo inquilino, il proprietario di un appartamento della casa o il suo inquilino, l'usufruttuario, l'abitatore oppure colui che abita continuamente a casa per un qualsiasi motivo.³⁹ Però gli ospiti o gli amici non si considerano come l'*habitor*.⁴⁰

Inst. 4, 5, 1

Item is ex cuius coenaculo vel proprio ipsius vel conducto vel in quo gratis habitabat, deiectum effusumve aliquid est, ita ut alicui noceretur, quasi ex maleficio obligatus intellegitur...

³⁷ GEORGES K. E., *Lateinisch-Deutsch, Ausführliches Handwörterbuch*, I, Leipzig 1913, p. 2997.

³⁸ KARLOWA, *op. cit.*, 1356, GEORGES, *op. cit.*, p. 2998.

³⁹ SÖĞÜTLÜ ERİŞGİN, *op. cit.*, p. 72; KARLOWA, *op. cit.*, p. 1356.

⁴⁰ MOMMSEN, *op. cit.*, p. 839; DERNBURG, *op. cit.*, p. 367; SÖĞÜTLÜ ERİŞGİN, *op. cit.*, p. 72; KARLOWA, *op. cit.*, p. 1356; PROVERA, *op. cit.*, p. 260, n. 1; ERDOĞMUŞ, *op. cit.*, p. 135.

Se l'*habitor* era il *filius familias* che viveva indipendente dal suo *pater familias*, egli stesso aveva la responsabilità per il danno arrecato dalla cosa che era stata gettata o versata dalla casa.⁴¹

Dig. 9, 3, 1, 7 ULPIANUS, 23 *ad ed.*

Si filius familias cenaculum conductum habuit et inde deiectum vel effusum quid sit, de peculio in patrem non datur, quia non ex contractu venit: in ipsum itaque filium haec actio competit.

Dig. 44, 7, 5, 5 GAIUS, 3 *aur.*

Ideo si filius familias seorsum a patre habitaverit et quid ex cenaculo eius deiectum effusumve sit sive quid positum suspensumve habuerit, cuius casus periculosus est, iuliano placuit in patrem neque de peculio neque noxalem dandam esse actionem, sed cum ipso filio agendum.

Inst. 4, 5, 2

...Si filius familias seorsum a patre habitaverit et quid ex coenaculo eius deiectum effusumve sit, sive quid positum suspensumve habuerit cuius casus periculosus est: Iuliano placuit, in patrem nullam esse actionem, sed cum ipso filio agendum...

Nel caso in cui si tratta di un *servus* che abita indipendente dal suo *dominus*, Ulpiano è in dubbio sulla responsabilità nossale del *dominus*.

Dig. 9, 3, 1, 8 ULPIANUS, 23 *ad ed.*

Cum servus habitator est, utrum noxalis actio danda sit, quia non est ex negotio gesto? an de peculio, quia non ex delicto servi venit? neque enim recte servi dicitur noxa, cum servus nihil nocuerit. sed ego puto impunitum servum esse

⁴¹ ROBY H. J., *Roman Private Law in the Times of Cicero and of the Antonines*, II, Cambridge 1902, p. 196; KARLOWA, *op. cit.*, p. 1357; ZIMMERN D. S., *Das System der römischen Noxalklagen*, Heidelberg 1818, pp. 309 s.

non oportere, sed extra ordinem officio iudicis corrigendum.

In questo caso non era possibile agire contro il *dominus* per la responsabilità nossale o con l'azione *de peculio*. Ulpiano sostiene che il *servus* deve essere punito secondo il procedimento *extra ordinem*.⁴²

2. Gli *habitatores plurimi*

Come si risolve il problema se più persone adoperano la casa, ce ne parla Ulpiano sempre nel libro nono del digesto.

Dig. 9, 3, 5 pr. ULPIANUS, 23 ad ed.

Si vero plures diviso inter se cenaculo habitent, actio in eum solum datur, qui inhabitabat eam partem, unde effusum est.

Dig. 9, 3, 5, 1 ULPIANUS, 23 ad ed.

Si quis gratuitas habitationes dederit libertis et clientibus vel suis vel uxoris, ipsum eorum nomine teneri trebatius ait: quod verum est. idem erit dicendum et si quis amicis suis modica hospitio distribuerit. nam et si quis cenaculariam exercens ipse maximam partem cenaculi habeat, solus tenebitur: sed si quis cenaculariam exercens modicum sibi hospitium retinuerit, residuum locaverit pluribus, omnes tenebuntur quasi in hoc cenaculo habitantes, unde deiectum effusumve est.

Secondo Ulpiano, se più persone usano la stessa casa in modo diviso, si ha l'azione solo contro colui che abita la parte da dove è stata versata una cosa. Nel brano, inoltre, Trebatius dice che non si accettano i liberti e clienti del *padronus* come l'*habitor*.⁴³

⁴² DI MARZO, *op. cit.*, p. 412; ROBY, *op. cit.*, p. 196; SÖĞÜTLÜ ERİŞGİN, *op. cit.*, p. 74.

⁴³ SÖĞÜTLÜ ERİŞGİN, *op. cit.*, p. 75.

D'altra parte, la stessa regola è applicabile nel caso se qualcuno abbia distribuito ai suoi amici dei piccoli alloggi per ospiti.⁴⁴

Se *plures* usano insieme la stessa casa, tutti sono responsabili *in solidum* per il danno arrecato da una cosa che sia gettata.⁴⁵ Se uno dei *plures* paga la pena, salva gli altri dalla responsabilità.⁴⁶

Dig. 9, 3, 1, 10 ULPIANUS, 23 *ad ed.*

Si plures in eodem cenaculo habitent, unde deiectum est, in quemvis haec actio dabitur.

Dig. 9, 3, 3 ULPIANUS, 23 *ad ed.*

Et quidem in solidum: sed si cum uno fuerit actum, ceteri liberabuntur.